
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόδοση πιστώσεων στη Δημόσια Αρχή Λιμένων 
μέσω του Τακτικού Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ για 
τη χρήση από 01-01-2023 έως 31-12-2023, από τη 
λιμενική και εμπορευματική δραστηριότητα της 
«Οργανισμός Λιμένα Πειραιά Α.Ε.».

2 Απόδοση πιστώσεων στη Δημόσια Αρχή Λιμένων 
μέσω του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ για 
τη χρήση από 01-01-2023 έως 31-12-2023 από τη 
λιμενική και εμπορευματική δραστηριότητα της 
«Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2814.4.2/49719/2024 (1)

Απόδοση πιστώσεων στη Δημόσια Αρχή Λιμένων 
μέσω του Τακτικού Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ για 
τη χρήση από 01-01-2023 έως 31-12-2023, από 
τη λιμενική και εμπορευματική δραστηριότητα 
της «Οργανισμός Λιμένα Πειραιά Α.Ε.». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ιβ του άρθρου 20 και του δευτέρου εδαφίου 

της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

β. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204),

γ. της περ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 10 Μέρους Α’ του 
ν. 4404/2016 «Κύρωση της από 24 Ιουνίου 2016 τροπο-
ποίησης και κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο της από 
13 Φεβρουαρίου 2002 Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ 
Ελληνικού Δημοσίου και της «Οργανισμός Λιμένος Πει-
ραιώς Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 126),

δ. του άρθρου 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

ε. του άρθρου 128 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για 
την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυ-
ση των μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της 
απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς 
τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 256),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

η. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Την υπ’  αρ. 87417/11-12-2020 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσοστού και διαδικασία από-
δοσης ποσού από το Ελληνικό Δημόσιο σε Δήμους της 
χώρας και στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως αντισταθμιστικά 
ωφελήματα από τη λιμενική και εμπορευματική δραστη-
ριότητα της “ΟΛΠ Α.Ε.”» (Β’ 5507).

3. Την υπ’ αρ. 52798/15-07-2021 κοινή υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 87417/11-12-2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης ‘’Καθορισμός ποσοστού και δια-
δικασίας απόδοσης ποσού από το Ελληνικό Δημόσιο σε 
Δήμους της χώρας και στον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως αντι-
σταθμιστικά ωφελήματα από τη λιμενική και εμπορευ-
ματική δραστηριότητα της ΟΛΠ Α.Ε.’’ (Β’ 5507)» (Β’ 3196).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4136

42137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.16 17:19:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42138 Τεύχος B’ 4136/15.07.2024

4. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-06-2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παρο-
χής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε ΝΠΔ ή 
και ΙΔ από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 1138).

5. Το υπό στοιχεία 2/54254/ΔΛΓΚ/24-05-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/
Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους/Γενική Διεύθυνση Θησαυρο-
φυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων/Διεύθυνση 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης/Τμήμα Β’.

6. Την υπ’ αρ. 2811.23/12828/26-06-2024 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ. Α.Α.Υ. 
(Α/Α 59774 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ)(ΑΔΑ: 6ΤΗ84653ΠΩ-2ΞΩ).

7. Την ανάγκη απόδοσης από το Ελληνικό Δημόσιο 
στη Δημόσια Αρχή Λιμένων του ποσού που προβλέ-
πεται στο αριθ. (1γ) του προοιμίου της παρούσας από-
φασης.

8. Την υπ’ αρ. 2814.4.1/48559/02-07-2024 εισήγηση 
ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ, σύμφωνα με την οποία προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 
197.203,54 για το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
ειδικός φορέας 1041-501-0000000, ΑΛΕ 2310880899 
«Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική προσωπικότη-
τα», οικ. έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την απόδοση του ποσού των εκατόν ενενήντα επτά 
χιλιάδων διακοσίων τριών ευρώ και πενήντα τεσσάρων 
λεπτών (197.203,54 €) στη Δημόσια Αρχή Λιμένων για τη 
χρήση από 01-01-2023 έως 31-12-2023, από τη λιμενική 
και εμπορευματική δραστηριότητα της «Οργανισμός 
Λιμένα Πειραιά Α.Ε.».

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
ΑΛΕ 2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με 
νομική προσωπικότητα», ειδικού φορέα 1041-501-
0000000, του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ οικ. 
έτους 2024.

3. Η Δημόσια Αρχή Λιμένων να μεριμνήσει για την 
υποβολή στην ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’, με το πέρας 
διμήνου από τη λήξη του οικονομικού έτους, απολογι-
σμού της συνολικής οικονομικής δραστηριότητας και 
ξεχωριστού απολογισμού των δαπανών της παρούσας 
απόδοσης, εφόσον είναι μικρότερη του 100% των συνο-
λικών χρηματικών ποσών που διαχειρίστηκε.

4. Χωρίς την υποβολή των στοιχείων της παρ. 3 του 
διατακτικού της παρούσας, δεν επιτρέπεται η απόδοση 
ανάλογων ποσών στο μέλλον.

5. Για τα δικαιολογητικά για την έκδοση του χρηματι-
κού εντάλματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 
της υπ’ αρ. 87417/11-12-2020 (Β’ 5507) κοινής υπουργι-
κής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 2814.4.2/49724/2024 (2)

Απόδοση πιστώσεων στη Δημόσια Αρχή Λιμένων 
μέσω του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ για 
τη χρήση από 01-01-2023 έως 31-12-2023 από 
τη λιμενική και εμπορευματική δραστηριότητα 
της «Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης Α.Ε.». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ιβ του άρθρου 20 και του δευτέρου εδαφίου 

της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

β. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204),

γ. της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 4522/2018 «Κύ-
ρωση της από 2 Φεβρουαρίου 2018 τροποποίησης και 
κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο της από 27 Ιουνίου 
2001 Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της “Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης 
Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),

δ. του άρθρου 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

ε. του άρθρου 128 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για 
την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυ-
ση των μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της 
απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς 
τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 256),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

η. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Την υπ’  αρ. 77484/04-11-2019 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός ποσο-
στού και διαδικασία απόδοσης ποσού από το Ελληνικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42139Τεύχος B’ 4136/15.07.2024

Δημόσιο σε Δήμους της χώρας και στη Δημόσια Αρχή 

Λιμένων ως αντισταθμιστικά ωφελήματα από τη λιμενι-

κή και εμπορευματική δραστηριότητα της “Οργανισμός 

Λιμένος Θεσσαλονίκης ΑΕ”» (Β’ 4300).

3. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-06-2015 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 

επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε ΝΠΔ ή και ΙΔ 

από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 1138).

4. Το υπό στοιχεία 2/54254/ΔΛΓΚ/24-05-2024 έγγραφο 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/

Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικό 

Λογιστήριο του Κράτους/Γενική Διεύθυνση Θησαυρο-

φυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων/Διεύθυνση 

Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης/Τμήμα Β’.

5. Την υπ’ αρ. 2811.23/12828/26-06-2024 απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ. Α.Α.Υ. 

(Α/Α 59774 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ)(ΑΔΑ: 6ΤΗ84653ΠΩ-2ΞΩ).

6. Την ανάγκη απόδοσης από το Ελληνικό Δημόσιο στη 

Δημόσια Αρχή Λιμένων του ποσού που προβλέπεται στα 

αριθ. (1γ) και (2) του προοιμίου της παρούσας απόφασης.

7. Την υπ’  αρ. 2814.4/48559/02-07-2024 εισήγηση 

ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ, σύμφωνα με την οποία προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 

60.130,51 € για το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα 

αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

ειδικός φορέας 1041-501-0000000, ΑΛΕ 2310880899 

«Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική προσωπικότη-

τα», οικ. έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την απόδοση του ποσού των εξήντα χιλιάδων εκα-
τόν τριάντα ευρώ και πενήντα ενός λεπτών (60.130,51 
€) στη Δημόσια Αρχή Λιμένων για τη χρήση από 01-01-
2023 έως 31-12-2023, από την λιμενική και εμπορευμα-
τική δραστηριότητα της «Οργανισμός Λιμένος Θεσσα-
λονίκης Α.Ε.».

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
ΑΛΕ 2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομι-
κή προσωπικότητα», ειδικού φορέα 1041-501-0000000, 
του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ οικ. έτους 2023.

3. Η Δημόσια Αρχή Λιμένων να μεριμνήσει για την 
υποβολή στην ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’, με το πέρας 
διμήνου από τη λήξη του οικονομικού έτους, απολογι-
σμού της συνολικής οικονομικής δραστηριότητας και 
ξεχωριστού απολογισμού των δαπανών της παρούσας 
απόδοσης, εφόσον είναι μικρότερη του 100% των συνο-
λικών χρηματικών ποσών που διαχειρίστηκε.

4. Χωρίς την υποβολή των στοιχείων της παρ. 3 του 
διατακτικού της παρούσας, δεν επιτρέπεται η απόδοση 
ανάλογων ποσών στο μέλλον.

5. Για τα δικαιολογητικά για την έκδοση του χρηματι-
κού εντάλματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 
της υπ’ αρ. 77484/14.11.2019 (Β’ 4300) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42140 Τεύχος B’ 4136/15.07.2024

*02041361507240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


